
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА "СЫКТЫВКАР" 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 13 июля 2017 г. N 7/2494 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ОЗДОРОВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ФИНАНСОВ МО ГО "СЫКТЫВКАР" НА ПЕРИОД 2017 - 2019 ГОДОВ 
И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МО ГО "СЫКТЫВКАР" ОТ 30.12.2015 N 12/4020 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений администрации МО городского округа "Сыктывкар" 

от 13.10.2017 N 10/3470, от 12.01.2018 N 1/79) 

 
Руководствуясь распоряжением Правительства Республики Коми от 29.03.2017 N 151-р "Об 

утверждении Программы оздоровления государственных финансов (оптимизации расходов) 
Республики Коми на период 2017 - 2019 годов и признании утратившим силу распоряжения 
Правительства Республики Коми от 14.08.2014 N 290-р "Об утверждении Программы 
Правительства Республики Коми по повышению эффективности управления государственными 
финансами Республики Коми на период до 2018 года", в соответствии со ст. 44 Устава МО ГО 
"Сыктывкар" администрация МО ГО "Сыктывкар" постановляет: 

1. Утвердить Программу оздоровления муниципальных финансов МО ГО "Сыктывкар" на 
период 2017 - 2019 годов (далее по тексту - Программа) согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Постановление администрации МО ГО "Сыктывкар" от 30.12.2015 N 12/4020 "Об 
утверждении Программы по повышению эффективности управления муниципальными 
финансами МО ГО "Сыктывкар" на период до 2018 года". 

2.2. Постановление администрации МО ГО "Сыктывкар" от 21.03.2016 N 3/683 "О внесении 
изменений в постановление администрации МО ГО "Сыктывкар" от 30.12.2015 N 12/4020". 

3. Органам местного самоуправления МО ГО "Сыктывкар", отраслевым (функциональным), 
территориальным органам администрации городского округа в части, их касающейся: 

3.1. Обеспечить выполнение Программы в соответствии с Планами мероприятий по 
увеличению доходов бюджета, по оптимизации расходов и по оптимизации муниципального 
долга и расходов на его обслуживание в установленные сроки согласно приложениям NN 1, 2, 3 к 
Программе (далее - Планы мероприятий). 

3.2. Ежеквартально представлять в Департамент финансов администрации МО ГО 
"Сыктывкар": 

- не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию о 
результатах выполнения мероприятий по пунктам 2.3, 2.4 Плана мероприятий по оптимизации 
расходов с обязательным отражением итогов их реализации по форме согласно приложению N 4 
к Программе; 

consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150440B0881CE57791BC183BF868124CA0B70EB80B703477X4B7L
consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150443BD8812E57791BC183BF868124CA0B70EB80B703477X4B7L
consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150444B18E13E57791BC183BF8X6B8L
consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150445B28B1CE57791BC183BF868124CA0B70EB80B713473X4B6L
consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150147BD801BE57791BC183BF8X6B8L
consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150147B28112E57791BC183BF8X6B8L


- не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию о 
реализации Программы по форме согласно приложению N 4 к Программе. 

4. Главным распорядителям бюджетных средств разработать до 30 июля 2017 года и 
представить в Департамент финансов администрации МО ГО "Сыктывкар" планы мероприятий по 
оптимизации бюджетных расходов на 2017 - 2019 годы по муниципальным учреждениям с 
обязательным включением мероприятий, отражающих бюджетный эффект, по курируемым 
направлениям деятельности. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО 
"Сыктывкар" - руководителя администрации Козлова В.В. 
 

Глава МО ГО "Сыктывкар" - 
руководитель администрации 

В.КОЗЛОВ 
 
 
 
 
 
  



Приложение 
к Постановлению 

администрации МО ГО "Сыктывкар" 
от 13 июля 2017 г. N 7/2494 

 
ПРОГРАММА 

ОЗДОРОВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФИНАНСОВ 
МО ГО "СЫКТЫВКАР" НА ПЕРИОД 2017 - 2019 ГОДОВ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений администрации МО городского округа "Сыктывкар" 

от 13.10.2017 N 10/3470, от 12.01.2018 N 1/79) 

 
I. Общие положения 

 
Программа оздоровления муниципальных финансов МО ГО "Сыктывкар" на период 2017 - 

2019 годов (далее - Программа) разработана в соответствии с распоряжением Правительства РК 
от 29.03.2017 N 151-р "Об утверждении Программы оздоровления государственных финансов 
(оптимизации расходов) Республики Коми на период 2017 - 2019 годов и признании утратившим 
силу распоряжения Правительства РК от 14.08.2014 N 290-р "Об утверждении Программы 
Правительства Республики Коми по повышению эффективности управления государственными 
финансами Республики Коми на период до 2018 года" в целях формирования бюджетной 
политики МО ГО "Сыктывкар", ориентированной на социально-экономическое развитие и 
финансовое оздоровление муниципального образования, для укрепления устойчивости 
бюджетной системы и ее синхронизации с бюджетной политикой Республики Коми. 

Программа определяет основные направления деятельности органов местного 
самоуправления МО ГО "Сыктывкар" в целях создания условий для результативного управления 
муниципальными финансами и эффективного использования бюджетных средств путем 
осуществления мер, направленных на социально-экономическое развитие муниципального 
образования в финансовой и бюджетной сферах, мобилизацию доходов, оптимизацию и 
приоритизацию расходов, сокращение дефицита бюджета, снижение долговой нагрузки, на 
период до 2019 года. 
 

II. Цели и задачи 
 

Цель Программы - улучшение состояния бюджетной системы и оздоровление 
муниципальных финансов МО ГО "Сыктывкар". 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи Программы: 

1) сохранение устойчивости бюджетной системы МО ГО "Сыктывкар" и обеспечение 
сбалансированности бюджета; 

2) обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета МО ГО "Сыктывкар"; 

3) удержание роста расходов бюджета МО ГО "Сыктывкар"; 

4) оптимизация структуры муниципального долга МО ГО "Сыктывкар". 

Высвобождаемые средства бюджета МО ГО "Сыктывкар" по результатам проведенных 
мероприятий Программы (бюджетный эффект) будут направлены на сокращение дефицита 
бюджета МО ГО "Сыктывкар" и (или) объема муниципального долга. 
 

consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150440B0881CE57791BC183BF868124CA0B70EB80B703477X4B4L
consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150443BD8812E57791BC183BF868124CA0B70EB80B703477X4B4L
consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150444B18E13E57791BC183BF8X6B8L


III. Текущее состояние муниципальных финансов 
 

На протяжении последних трех отчетных лет МО ГО "Сыктывкар" сталкивается с серьезными 
трудностями при обеспечении сбалансированности бюджета муниципального образования, 
которые обострились в условиях ухудшения экономической ситуации в целом по стране и 
региону. Основными проблемами для бюджета МО ГО "Сыктывкар" являются: 

1. Недостаточность средств для решения вопросов местного значения ввиду смещения 
приоритетов бюджетно-налоговой политики государства в пользу вышестоящих бюджетов, а 
также значительного количества передаваемых полномочий, не обеспеченных в полном объеме 
финансовыми ресурсами. 

Наблюдается снижение поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет МО ГО 
"Сыктывкар" с 2 940,0 млн. рублей в 2013 году до 2 471,9 млн. рублей в 2016 году. Такая 
динамика, в основном, обусловлена уменьшением поступлений по налогу на доходы физических 
лиц, обеспечивающему порядка половины всех собственных доходов бюджета, в связи с 
изменением нормативов отчислений и в целом замедлением темпов прироста по налогу, а также 
уменьшением неналоговых доходов в связи с выкупом арендуемого муниципального имущества. 

В то же время объем расходов бюджета МО ГО "Сыктывкар" неуклонно растет (с 6 013,1 
млн. рублей в 2013 до 7 590,2 млн. рублей в 2016 году). При этом доля расходов, осуществляемых 
за счет средств местного бюджета, ежегодно сокращается: если в 2013 году она составляла 64,9%, 
то в 2016 - 34,4%. Значительные ресурсы требуются для расселения граждан из аварийного 
жилищного фонда, решения вопросов, связанных с реализацией переданных полномочий, 
исполнением судебных решений. 

2. В условиях снижения доходов и роста расходов бюджета в МО ГО "Сыктывкар" 
наблюдается значительное увеличение муниципального долга. С 2013 года объем 
муниципального долга МО ГО "Сыктывкар" увеличился в 3,3 раза и к концу 2016 года составил 
833,5 млн. рублей или 33,7% от объема собственных доходов городского бюджета (в 2013 году 
данный показатель составлял 8,5%). 

Информация о параметрах бюджета МО ГО "Сыктывкар" приведена в Таблице. 
 

Таблица 
 

 2012 2013 2014 2015 2016 

Доходы, в т.ч.: 5 702,3 5 658,9 6 523,5 6 273,2 7 175,8 

Неналоговые доходы 411,7 389,4 424,2 398,5 359,0 

Налоговые доходы 2 387,4 2 550,6 2 094,6 2 175,0 2 112,9 

Безвозмездные перечисления 2 903,2 2 718,9 4 004,7 3 699,7 4 703,9 

Расходы 5 307,0 6 013,1 6 850,5 6 514,1 7 590,2 

Дефицит/Профицит 395,3 -354,2 -327,0 -240,9 -414,4 

Объем муниципального долга 0,0 249,0 484,4 606,5 833,5 

Отношение объема муниципального 
долга к собственным доходам, % 

0,0% 8,5% 19,2% 23,6% 33,7% 

 



В целях обеспечения экономической устойчивости и сбалансированности местного бюджета 
реализуется комплекс мер, направленных на мобилизацию доходов бюджета, оптимизацию 
расходов и совершенствование долговой политики, в том числе в рамках Плана первоочередных 
мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности МО 
ГО "Сыктывкар". 

Несмотря на принимаемые меры, решить проблему дисбаланса доходов и расходов 
бюджета полностью не удается. 

Таким образом, в условиях жестких бюджетных ограничений для обеспечения 
сбалансированности бюджета МО ГО "Сыктывкар" в среднесрочной перспективе требуется 
разработка и реализация комплексного программного документа по оздоровлению 
муниципальных финансов. 
 

IV. Основные направления реализации Программы 
 

Основными направлениями реализации Программы являются: 

- повышение эффективности управления бюджетными доходами; 

- оптимизация и повышение эффективности расходов; 

- оптимизация муниципального долга. 

Данные направления будут реализовываться в рамках Планов мероприятий согласно 
приложениям NN 1, 2, 3 к настоящей Программе. 
 

V. Ожидаемые результаты реализации Программы 
 

Реализация Программы позволит: 

1) укрепить устойчивость бюджетной системы МО ГО "Сыктывкар"; 

2) повысить качество управления муниципальными финансами, эффективность и 
результативность бюджетных расходов; 

3) обеспечить оптимизацию долговой нагрузки на бюджет и своевременное исполнение 
долговых обязательств; 

4) сократить расходы по обслуживанию муниципального долга. 
 

VI. Методика оценки реализации Программы 
 

Оценка реализации Программы представляет собой механизм контроля за исполнением 
Плана мероприятий по реализации Программы. 

Выполнение мероприятий планируется осуществлять органами местного самоуправления 
МО ГО "Сыктывкар", отраслевыми (функциональными), территориальными органами 
администрации городского округа, муниципальными учреждениями, муниципальными 
предприятиями МО ГО "Сыктывкар". 

Результативность и эффективность выполнения мероприятий Программы оценивается 
Департаментом финансов администрации МО ГО "Сыктывкар" ежегодно до 15 марта года, 
следующего за отчетным, и определяется как степень достижения индикаторов (показателей) 
исполнения мероприятий, указанных в приложениях NN 1, 2, 3 к настоящей Программе, по 
формуле: 



 

100%,
n

i
R 




 

 
где: 

R - значение показателя эффективности реализации Программы (доля достигнутых целевых 
показателей (индикаторов) к общему количеству показателей (индикаторов) за отчетный год), %; 

 i  - сумма достигнутых целевых показателей (индикаторов), утвержденных в 

приложениях N 1, 2, 3, ед.; 

n  - общее количество целевых показателей (индикаторов), утвержденных в 

приложениях NN 1, 2, 3, ед. 

Критерии оценки реализации Программы приведены в таблице 1. 
 

Таблица 1 
 

Критерии 
оценки реализации Программы 

 

Значение показателя эффективности реализации 
Программы (R) 

Оценка реализации Программы 

более 80% высокая 

от 60% до 80% средняя 

менее 60% низкая 

 
Результаты оценки реализации Программы ежегодно, до 1 апреля года, следующего за 

отчетным, представляются главе МО ГО "Сыктывкар" - руководителю администрации. 

В целях обеспечения оперативного мониторинга выполнения предусмотренных настоящей 
Программой мероприятий ответственные исполнители формируют и представляют в Департамент 
финансов ежеквартальный отчет об исполнении Плана мероприятий по реализации Программы в 
электронном виде в системе электронного документооборота (DIRECTUM). 

Отчеты за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев текущего года 
предоставляются до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом. 
 
 
 
 
 



Приложение N 1 
к Программе 

оздоровления 
муниципальных финансов 

МО ГО "Сыктывкар" 
на период 

2017 - 2019 годов 
 

ПЛАН 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО УВЕЛИЧЕНИЮ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 

 

N 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Способы реализации 
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 
реализации 

Индикатор (показатель) исполнения мероприятия 

Индикатор 
(показатель) 
исполнения 

мероприятия 

Единица 
измерен

ия 

значение, в том числе по 
годам: 

2017 2018 2019 

1. Актуализация 
действующих 
муниципальных 
правовых актов на 
предмет 
возможного 
пересмотра 
налоговых ставок, 
льгот по местным 
налогам 

Внесение изменений 
в муниципальные 
правовые акты об 
установлении 
земельного налога и 
налога на имущество 
физических лиц 

Управление 
экономики и 
анализа 

2017 - 2019 
годы 

Наличие 
муниципального 
правового акта о 
внесении 
изменений в 
муниципальный 
правовой акт об 
установлении 
земельного налога 
и налога на 
имущество 
физических лиц 
(или аналитическая 
записка с 
обоснованием 
отсутствия 

Да/нет Да Да Да 



необходимости 
актуализации 
муниципальных 
правовых актов - 
ежегодно не 
позднее 20 
октября) 

2. Проведение 
информационно-
разъяснительной 
работы в средствах 
массовой 
информации по 
вопросам уплаты 
имущественных 
налогов 

Подготовка 
материалов и 
опубликование их в 
средствах массовой 
информации 

Администрация 
(Управление 
информации и 
организационной 
работы), УФНС 
России по 
Республике Коми 

2017 - 2019 
годы 
(ежегодно, в 
течение года) 

Публикация в СМИ Да/нет Да Да Да 

3. Проведение 
индивидуальной 
работы с 
хозяйствующими 
субъектами с 
целью увеличения 
налоговых 
поступлений в 
бюджет за счет 
улучшения 
результатов их 
финансово-
хозяйственной 
деятельности, 
создания условий 
для эффективного 

Проведение 
заседаний Комиссии 
по легализации 
объектов 
налогообложения, 
проводимых 
налоговыми органами 
(при необходимости с 
участием 
представителя 
администрации МО 
ГО "Сыктывкар") 

ИФНС России по г. 
Сыктывкару, 
Межрайонная 
ИФНС России N 5 
по Республике 
Коми 

2017 - 2019 
годы 

Аналитическая 
записка 
(ежеквартально не 
позднее 20 числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным 
кварталом) 

Да/нет Да Да Да 



развития малого и 
среднего бизнеса 

4. Проведение 
работы по 
контролю за 
постановкой на 
налоговый учет 
обособленных 
подразделений 
организаций, 
зарегистрированны
х в других 
субъектах 
Российской 
Федерации и 
осуществляющих 
деятельность на 
территории 
муниципального 
образования 
городского округа 
"Сыктывкар" 

1. Представление в 
Департамент 
финансов списков 
иногородних 
организаций, с 
которыми заключены 
муниципальные 
контракты на 
выполнение работ 
(услуг), заключены 
договоры о 
выделении данной 
категории лиц 
земельных участков 
под строительство, в 
аренду и др. 

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств (с учетом 
подведомственны
х учреждений), 
МУПы, 
организации, 
акции или доля 
уставного 
капитала которых 
находится в 
собственности 
МО ГО 
"Сыктывкар" 

2017 - 2019 
годы 
(ежекварталь
но до 10 
числа 
месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом) 

Представление 
списков 
иногородних 
организаций в 
Департамент 
финансов 

Да/нет Да Да Да 

2. Направление в 
ИФНС России по г. 
Сыктывкару для 
проведения 
мероприятий по 
привлечению к 
налоговой 
ответственности 

Департамент 
финансов 

2017 - 2019 
годы 
(ежекварталь
но до 15 
числа 
месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом) 

Письмо в ИФНС с 
представлением 
списков 
иногородних 
организаций, с 
которыми 
заключены 
муниципальные 
контракты на 
выполнение работ 
(услуг) 

Да/нет Да Да Да 

3. Осуществление 
контроля 

ИФНС России по г. 
Сыктывкару 

2017 - 2019 
годы 

Письмо об итогах 
проведенной 

Да/нет Да Да Да 



запостановкой на 
налоговый учет 
обособленных 
подразделений 
организаций по 
итогам мониторинга 
представленных 
списков 

работы за 
отчетный год 
(ежегодно до 1 
февраля) 

5. Осуществление 
работы по 
выявлению 
физических лиц, 
получающих 
доходы от сдачи в 
аренду жилых и 
нежилых 
помещений и 
уклоняющихся от 
декларирования 
полученных 
доходов и уплаты 
налогов 

Реализация Плана 
мероприятий по 
увеличению доходов 
в бюджет городского 
округа в сфере рынка 
аренды жилых и 
нежилых помещений 
на территории МО ГО 
"Сыктывкар" (далее - 
План мероприятий в 
сфере рынка аренды 
жилых и нежилых 
помещений) 

В соответствии с 
Планом 
мероприятий в 
сфере рынка 
аренды жилых и 
нежилых 
помещений 

2017 - 2019 
годы (в 
соответствии 
с Планом 
мероприятий 
в сфере 
рынка 
аренды 
жилых и 
нежилых 
помещений) 

Аналитическая 
записка об 
исполнении Плана 
мероприятий в 
сфере рынка 
аренды жилых и 
нежилых 
помещений 
(ежеквартально до 
20 числа месяца, 
следующего за 
отчетным 
кварталом) 

Да/нет Да Да Да 

6. Проведение 
мероприятий по 
легализации 
теневой занятости 
и заработной 
платы, сокрытой от 
налогообложения 

Осуществление 
мероприятий по 
снижению 
неформальной 
занятости на 
территории МО ГО 
"Сыктывкар" 

Рабочая группа по 
вопросам 
снижения 
неформальной 
занятости (при 
администрации 
МО ГО 
"Сыктывкар"), 
Комиссия по 
ликвидации 

2017 - 2019 
годы 
(ежемесячно
) 

Проведение 
заседаний Рабочей 
группы 

Кол-во 
заседан
ий 

Не 
менее 
12 

Не 
менее 
12 

Не 
менее 
12 



задолженности по 
выплате 
заработной платы 
(при 
администрации 
Эжвинского 
района) 

7. Проведение 
мероприятий по 
снижению 
задолженности по 
налоговым 
доходам бюджета 

Осуществление 
деятельности 
комиссий по 
ликвидации 
задолженности по 
выплате заработной 
платы, налогам в 
бюджет и страховым 
взносам во 
внебюджетные фонды 

Комиссии по 
ликвидации 
задолженности по 
выплате 
заработной 
платы, налогам в 
бюджет и 
страховым 
взносам во 
внебюджетные 
фонды (при 
администрации и 
администрации 
Эжвинского 
района) 

2017 - 2019 
годы 
(ежемесячно
) 

Проведение 
заседаний 
Комиссии 

Кол-во 
заседан
ий 

Не 
менее 
12 

Не 
менее 
12 

Не 
менее 
12 

8. Проведение 
мероприятий 
муниципального 
земельного 
контроля в целях 
выявления и 
пресечения 
незаконного 
(нецелевого) 
использования 

Проведение 
проверок, 
своевременное 
направление 
материалов в 
соответствующие 
органы в целях 
привлечения к 
административной 
ответственности 

Управление 
архитектуры, 
городского 
строительства и 
землепользовани
я, администрация 
Эжвинского 
района 

2017 - 2019 
годы 
(постоянно) 

Представление 
информации об 
итогах 
проведенных 
мероприятий 
(ежеквартально до 
20 числа месяца, 
следующего за 
отчетным 
кварталом) 

Да/нет Да Да Да 



земельных 
участков, 
расположенных на 
территории МО ГО 
"Сыктывкар". 
Привлечение 
землепользователе
й, нарушивших 
земельное 
законодательство, 
к 
административной 
ответственности 

9. Продолжение 
работы по 
сплошной 
инвентаризации 
неучтенных 
объектов 
недвижимого 
имущества 

Продолжение работы 
Рабочей группы по 
проведению 
сплошной 
инвентаризации 
неучтенных объектов 
недвижимого 
имущества на 
территории МО ГО 
"Сыктывкар" 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
Управление 
архитектуры, 
городского 
строительства и 
землепользовани
я, администрация 
Эжвинского 
района, 
территориальные 
органы 
администрации 

2017 - 2019 
годы 

Аналитическая 
записка 
(ежеквартально до 
20 числа месяца, 
следующего за 
отчетным 
кварталом) 

Да/нет Да Да Да 

10. Увеличение 
имущественной 
базы для 
привлечения 

Систематизация 
сведений о наличии и 
использовании 
муниципального 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 

2017 - 2019 
годы 
(постоянно) 

Аналитическая 
записка 
(ежеквартально до 
20 числа месяца, 

Да/нет Да Да Да 



дополнительных 
неналоговых 
доходов МО ГО 
"Сыктывкар" 

имущества 
(проведение 
комплекса 
мероприятий по 
выявлению и учету 
муниципального 
имущества, 
формированию в 
отношении него 
полных и достоверных 
сведений) 

Управление 
архитектуры, 
городского 
строительства и 
землепользовани
я, отраслевые 
(функциональные
) органы 
администрации, 
имеющие 
подведомственну
ю сеть 
учреждений, 
администрация 
Эжвинского 
района 

следующего за 
отчетным 
кварталом) 

11. Повышение 
эффективности 
управления 
муниципальным 
имуществом 
посредством 
передачи в казну 
непрофильного и 
не используемого в 
уставной 
деятельности 
имущества, 
находящегося в 
оперативном 
управлении 
муниципальных 
учреждений и 

Проведение работы 
по передаче в казну 
непрофильного и не 
используемого в 
уставной 
деятельности 
муниципального 
имущества, 
находящегося в 
оперативном 
управлении 
муниципальных 
учреждений и 
хозяйственном 
ведении 
муниципальных 
предприятий. 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
отраслевые 
(функциональные
) органы 
администрации, 
имеющие 
подведомственну
ю сеть 
муниципальных 
учреждений, 
администрация 
Эжвинского 
района 

2017 - 2019 
годы 

Аналитическая 
записка 
(ежеквартально до 
20 числа месяца, 
следующего за 
отчетным 
кварталом) 

Да/нет Да Да Да 



хозяйственном 
ведении 
муниципальных 
предприятий, для 
дальнейшего 
распоряжения 

Определение способа 
дальнейшего 
целевого 
использования 
(передача в аренду, 
продажа). 
Обеспечение 
контроля за 
использованием 
муниципального 
имущества, 
закрепленного за 
муниципальными 
учреждениями и 
предприятиями 

12. Инвентаризация 
рекламных 
конструкций, 
расположенных на 
земельных 
участках, 
находящихся в 
собственности МО 
ГО "Сыктывкар" 

Систематизация 
данных о рекламных 
конструкциях и их 
учет 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
Управление 
архитектуры, 
городского 
строительства и 
землепользовани
я, администрация 
Эжвинского 
района 

2017 - 2019 
годы 
(постоянно) 

Аналитическая 
записка 
(ежеквартально до 
20 числа месяца, 
следующего за 
отчетным 
кварталом) 

Да/нет Да Да Да 

13. Осуществление 
контроля за 
финансово-
хозяйственной 
деятельностью 

Реализация форм 
контроля за 
финансовой и 
хозяйственной 
деятельностью 

Управление 
экономики и 
анализа, Комитет 
по управлению 
муниципальным 

2017 - 2019 
годы 
(ежегодно, в 
течение года) 

Аналитическая 
записка (ежегодно 
до 20 апреля) 

Да/нет Да Да Да 



муниципальных 
унитарных 
предприятий. 
Обеспечение 
контроля за 
полнотой и 
своевременностью 
перечисления в 
бюджет части 
чистой прибыли в 
местный бюджет в 
соответствии с 
установленным 
нормативом 

предприятия, 
мониторинг расчетов 
с бюджетом 

имуществом, 
Управление 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
администрация 
Эжвинского 
района, 
администрация 
(Управление 
контроля) 

14. Обеспечение 
контроля за 
полнотой и 
своевременностью 
перечисления в 
бюджет 
дивидендов 
хозяйственными 
обществами 

Мониторинг 
деятельности 
организаций, акции, 
доля уставного 
капитала в которых 
принадлежит МО ГО 
"Сыктывкар"; 
мониторинг расчетов 
с бюджетом 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
администрация 
Эжвинского 
района 

2017 - 2019 
годы 

Аналитическая 
записка (ежегодно 
до 1 сентября) 

Да/нет Да Да Да 

15. Проведение 
мероприятий по 
сокращению 
задолженности по 
неналоговым 
доходам бюджета 
МО ГО 
"Сыктывкар" 

1. Проведение 
заседаний комиссий 
по снижению 
задолженности по 
неналоговым 
платежам в бюджет 
МО ГО "Сыктывкар" 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
Управление 
архитектуры, 
городского 
строительства и 
землепользовани

2017 - 2019 
годы 

1. Заседания 
комиссии 

Кол-во 
заседан
ий 

Не 
менее 
4 

Не 
менее 
4 

Не 
менее 
4 



я, Управление 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
администрация 
Эжвинского 
района 

2. Утверждение Плана 
мероприятий по 
снижению 
задолженности по 
неналоговым 
доходам 

Департамент 
финансов 

2017 - 2019 
годы 

2. Наличие 
утвержденного 
Плана 
мероприятий 

Да/нет Да Да Да 

3. Обеспечение 
выполнения Плана 
мероприятий по 
снижению 
задолженности по 
неналоговым 
доходам 

Руководители 
отраслевых 
(функциональных) 
органов 
администрации, 
администрации 
Эжвинского 
района 

2017 - 2019 
годы 

3. Объем 
задолженности по 
администрируемы
м доходам (без 
учета 
задолженности, 
безнадежной к 
взысканию) 

Рост/сни
жение 

снижен
ие 

снижен
ие 

снижен
ие 

16. Пересмотр 
размера платы за 
наем жилых 
помещений 

Установление нового 
порядка расчета 
размера платы с 
учетом Методических 
рекомендаций 
установления размера 
платы за пользование 
жилым помещением 
для нанимателей 
жилых помещений по 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
администрация 
Эжвинского 
района 

В течение 
2017 года 

Наличие 
утвержденного 
нормативного 
правового акта о 
внесении 
изменений в 
порядок расчета 
платы за наем 
жилых помещений 

Да/нет Да - - 



договорам 
социального найма и 
договорам найма 
жилых помещений 
государственного или 
муниципального 
жилищного фонда 

17. Пересмотр 
размера платы за 
право размещения 
нестационарных 
торговых объектов 

Установление нового 
размера платы 

Управление 
экономики и 
анализа, 
администрация 
Эжвинского 
района 

2017 год Наличие 
утвержденного 
нормативного 
правового акта об 
изменении 
размера платы за 
право размещения 
нестационарных 
торговых объектов 

Да/нет Да - - 

18. Пересмотр 
размера арендной 
платы за 
пользование 
муниципальным 
имуществом и 
земельными 
участками, 
находящимися в 
собственности МО 
ГО "Сыктывкар" 

Внесение изменений 
в: 
- Методику расчета 
арендной платы за 
пользование 
муниципальным 
имуществом 
- Порядок 
определения размера 
арендной платы за 
земельные участки, 
находящиеся в 
собственности 
муниципального 
образования 
городского округа 

КУМИ, 
Администрация 
Эжвинского 
района, 
Управление 
архитектуры, 
городского 
строительства и 
землепользовани
я 

2017 - 2019 
годы 

Наличие 
утвержденного 
нормативного 
правового акта о 
внесении 
изменений в 
Методику расчета 
арендной платы за 
пользование 
муниципальным 
имуществом 

Да/нет Да Да Да 



"Сыктывкар" 

19. Предложения по 
дополнительным 
источникам 
доходов местного 
бюджета 

Выработка 
предложений и 
направление в 
Департамент 
финансов 

Главные 
администраторы 
бюджетных 
средств 

2017 - 2019 
годы 

Аналитическая 
записка (не 
позднее 1 августа) 

Да/нет Да Да Да 

 
 
 
 
 
  



Приложение N 2 
к Программе 

оздоровления 
муниципальных финансов 

МО ГО "Сыктывкар" 
на период 

2017 - 2019 годов 
 

ПЛАН 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений администрации МО городского округа "Сыктывкар" 

от 13.10.2017 N 10/3470, от 12.01.2018 N 1/79) 

 

N 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Способы 
реализации 

мероприятий 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 
реализации 

Индикатор (показатель) исполнения мероприятия 

Индикатор 
(показатель) 
исполнения 

мероприятия 

Единица 
измерен

ия 

значение, в том числе по 
годам: 

2017 2018 2019 

1. Оптимизация расходных обязательств МО ГО "Сыктывкар" в части исключения расходных обязательств, не связанных с решением 
вопросов, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления МО ГО "Сыктывкар" 

1.1. Оптимизация 
расходных 
обязательств 
МО ГО 
"Сыктывкар" в 
части 
исключения 
расходных 

1. Инвентаризация 
реестра расходных 
обязательств МО ГО 
"Сыктывкар" 
2. Формирование 
перечня расходных 
обязательств, не 
связанных с 

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств 
представляют 
отчет 
Департаменту 
финансов для 

2017 - 2018 
годы 

Отчет главных 
распорядителей 
бюджетных 
средств с 
обязательным 
указанием 
бюджетного 
эффекта 

Да/нет Да Да - 

consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150440B0881CE57791BC183BF868124CA0B70EB80B703477X4B4L
consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150443BD8812E57791BC183BF868124CA0B70EB80B703477X4B4L


обязательств, не 
связанных с 
решением 
вопросов, 
отнесенных 
Конституцией 
Российской 
Федерации, 
федеральными 
законами и 
законами 
Республики 
Коми к 
полномочиям 
органов 
местного 
самоуправления 
МО ГО 
"Сыктывкар" 

решением 
вопросов, 
отнесенных 
Конституцией 
Российской 
Федерации, 
федеральными 
законами и 
законами 
Республики Коми к 
полномочиям 
органов местного 
самоуправления МО 
ГО "Сыктывкар" 
3. Подготовка 
предложений по 
оптимизации 
расходов на 
осуществление 
несвойственных 
полномочий 
4. Формирование, 
утверждение и 
реализация Плана 
по отмене 
финансирования 
расходных 
обязательств, не 
связанных с 
решением вопросов 
местного значения 

учета при 
формировании 
проекта бюджета 
на плановые 
периоды 

2. Оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления МО ГО "Сыктывкар" 

consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783A8E365C9EBA800344D2C1F561CE1841BEDX2B5L
consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783A8E365C9EBA800344D2C1F561CE1841BEDX2B5L


2.1. Установление 
запрета на 
увеличение 
штатной 
численности 
муниципальных 
служащих МО 
ГО "Сыктывкар" 

Включение статьи в 
решение Совета МО 
ГО "Сыктывкар" о 
бюджете МО ГО 
"Сыктывкар" 

Департамент 
финансов 

2017 - 2019 
годы 

Статья об 
ограничении 
штатной 
численности 
служащих МО ГО 
"Сыктывкар" 
включена в 
проект решения 
Совета МО ГО 
"Сыктывкар" о 
бюджете 

Да/нет Да Да Да 

2.2. Соблюдение 
нормативов 
формирования 
расходов на 
оплату труда 
депутатов, 
выборных 
должностных 
лиц местного 
самоуправления
, 
осуществляющи
х свои 
полномочия на 
постоянной 
штатной основе, 
и 
муниципальных 
служащих, 
установленных 
Правительством 
Республики 

Включение 
положения в 
постановление 
администрации МО 
ГО "Сыктывкар" о 
мерах по 
реализации 
решения Совета МО 
ГО "Сыктывкар" о 
бюджете МО ГО 
"Сыктывкар" 

Департамент 
финансов 

2017 - 2019 
годы 

Положение о 
соблюдении 
нормативов 
формирования 
расходов на 
оплату труда 
включено в 
постановление 
администрации 
МО ГО 
"Сыктывкар" о 
мерах по 
реализации 
решения Совета 
МО ГО 
"Сыктывкар" о 
бюджете МО ГО 
"Сыктывкар" 

Да/нет Да Да Да 



Коми 

2.3. Проведение 
детального 
анализа 
существующих 
функций 
органов 
исполнительной 
власти 
Республики 
Коми и органов 
местного 
самоуправления 
МО ГО 
"Сыктывкар" (в 
лице 
структурных 
подразделений 
администрации 
МО ГО 
"Сыктывкар", 
отраслевых 
(функциональн
ых) органов 
администрации 
МО ГО 
"Сыктывкар" на 
предмет 
дублирования 

1. Анализ 
существующих 
полномочий и 
функций, 
установленных 
законодательно 
2. Правовая 
экспертиза 
положений об 
отраслевых 
(функциональных) 
органах 
администрации МО 
ГО "Сыктывкар" 
3. Формирование 
предложений по 
исключению 
(перераспределени
ю) дублирующих 
функций 

Администрация 
Эжвинского 
района, 
отраслевые 
(функциональные
) органы 
администрации 
представляют 
отчет в Правовое 
управление 

2017 - 2019 
годы 

Аналитическая 
записка 
Правового 
управления 

Да/нет Да Да Да 

2.4. Выведение 
непрофильных 
специалистов из 

1. Изучение 
нормативно-
правовых актов и 

Администрация 
Эжвинского 
района, 

2018 год Аналитическая 
записка 

Да/нет - Да - 



числа 
муниципальных 
служащих МО 
ГО "Сыктывкар" 

опыта 
муниципальных 
образований 
2. Взаимодействие с 
Администрацией 
Главы Республики 
Коми на предмет 
формирования 
перечня 
непрофильных 
специалистов 
3. Формирование 
предложений 

отраслевые 
(функциональные
) органы 
представляют 
предложения в 
отдел 
муниципальной 
службы и кадров 
администрации 

2.5. Оптимизация 
расходов в 
части 
служебного 
автотранспорта, 
обслуживающег
о работников 
органов 
местного 
самоуправления 

1. Проведение 
анализа 
2. Подготовка 
предложений 

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств 
формируют 
предложения в 
адрес ДФ 

2017 год Аналитическая 
записка 

Да/нет Да - - 

3. Оптимизация расходов бюджета МО ГО "Сыктывкар" 

3.1. Достижение 
(непревышение) 
в 2017 - 2019 
годах значений 
целевых 
показателей 
заработной 

Разработка и 
реализация 
мероприятий по 
выполнению 
целевых 
показателей 
заработной платы 

Соответствующие 
отраслевые 
органы 
администрации, в 
том числе: 

2017 - 2019 
годы 

Достижение 
значений целевых 
показателей 
заработной платы 
в 2017 - 2019 
годах с 
обеспечением за 

Да/нет Да Да Да 



платы, 
установленных в 
региональных 
планах 
мероприятий 
("дорожных 
картах") 
изменений в 
отраслях 
социальной 
сферы, 
направленных 
на повышение 
эффективности 
образования, 
науки и 
культуры 

счет: 

Управление 
образования 

повышения 
эффективности 
использования 
бюджетных 
средств 

тыс. руб. 149,5 0 0 

повышения 
эффективности 
использования 
роста доходов от 
внебюджетной 
деятельности 

тыс. руб. 9 000 9 000 9 000 

Управление 
дошкольного 
образования 

повышения 
эффективности 
использования 
бюджетных 
средств 

тыс. руб. 0 0 0 

повышения 
эффективности 
использования 
роста доходов от 
внебюджетной 
деятельности 

тыс. руб. 11 700,0 11 900,0 11 900,0 

Управление 
культуры 

повышения 
эффективности 
использования 
бюджетных 
средств 

тыс. руб. 439,0 0 0 

повышения тыс. руб. 9 304,7 9 304,7 9 304,7 



эффективности 
использования 
роста доходов от 
внебюджетной 
деятельности 

Управление 
физической 
культуры и спорта 

средства местного 
бюджета 

тыс. руб. 80,3 0 0 

повышения 
эффективности 
использования 
бюджетных 
средств и роста 
доходов от 
внебюджетной 
деятельности 

тыс. руб. 806,5 806,5 806,5 

Мониторинг 
реализации 
мероприятий по 
оптимизации 
бюджетных 
расходов на 2017 - 
2019 годы по 
муниципальным 
учреждениям 

Ежекварталь
но не 
позднее 20 
числа 
месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом 

Отчет о 
реализации 
мероприятий по 
оптимизации 
бюджетных 
расходов на 2017 
- 2019 годы по 
муниципальным 
учреждениям с 
указанием 
бюджетного 
эффекта 
(сокращения 
бюджетных 
расходов) 

Да/нет Да Да Да 



(п. 3.1 в ред. Постановления администрации МО городского округа "Сыктывкар" 
от 13.10.2017 N 10/3470) 

3.2. Разработка и 
реализация 
мероприятий по 
оптимизации 
бюджетных 
расходов на 
2017 - 2019 годы 
по 
муниципальным 
учреждениям, 
включающих 
мероприятия: 
а) ликвидацию 
муниципальных 
учреждений, их 
преобразование 
в иные 
организационно
-правовые 
формы (в том 
числе 
учреждений, 
деятельность 
которых не 
соответствует 
полномочиям 
МО ГО 
"Сыктывкар" и 
не соответствует 
сфере 
деятельности 

Разработка 
мероприятий по 
оптимизации 
бюджетных 
расходов на 2017 - 
2019 годы по 
муниципальным 
учреждениям 

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств 

30.07.2017 Утверждение 
мероприятий по 
оптимизации 
бюджетных 
расходов на 2017 
- 2019 годы по 
муниципальным 
учреждениям 

Да/нет Да _ _ 

Мониторинг 
реализации 
мероприятий по 
оптимизации 
бюджетных 
расходов на 2017 - 
2019 годы по 
муниципальным 
учреждениям 

Ежекварталь
но не 
позднее 20 
числа 
месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом 

Отчет о 
реализации 
мероприятий по 
оптимизации 
бюджетных 
расходов на 2017 
- 2019 годы по 
муниципальным 
учреждениям с 
указанием 
бюджетного 
эффекта 
(сокращения 
бюджетных 
расходов) 

Да/нет Да Да Да 

consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150440B0881CE57791BC183BF868124CA0B70EB80B703477X4B5L


органа, 
осуществляюще
го функции и 
полномочия его 
учредителя); 
б) укрупнение 
(объединение, 
присоединение) 
муниципальных 
учреждений; 
в) кооперацию и 
интеграцию 
учреждений 
дополнительног
о образования, 
культуры и 
спорта; 
г) анализ 
муниципальных 
услуг (работ) на 
предмет: 
- 
целесообразнос
ти их оказания 
(выполнения) 
муниципальным
и 
учреждениями; 
- возможности 
их оказания 
иными 
методами, 
способами 
(дистанционное 



обучение, 
выездное 
(мобильное) 
оказание услуг и 
т.п.); 

 д) обеспечение 
дифференциаци
и оплаты труда 
основного и 
прочего 
персонала, 
оптимизации 
административн
о-
управленческог
о, 
вспомогательно
го и 
обслуживающег
о персонала с 
учетом 
предельной 
доли расходов 
на оплату их 
труда в фонде 
оплаты труда 
учреждений не 
более 40%; 
е) соблюдение 
нормативов 
нагрузки на 
основной 
персонал; 

        



ж) соблюдение 
коэффициента 
кратности 
руководителей 
и работников 
учреждений; 
з) передачу 
несвойственных 
функций 
муниципальных 
учреждений на 
аутсорсинг; 
и) создание 
межотраслевых 
централизованн
ых бухгалтерий; 
централизованн
ых 
информационно
-методических 
центров; 
централизованн
ых 
хозяйственных 
учреждений; 
к) реализацию 
(продажу), 
консервацию 
излишнего 
(неиспользуемо
го) имущества 
учреждений; 
л) развитие 
приносящей 



доход 
деятельности 
бюджетных и 
автономных 
учреждений, 
расширение 
перечня 
платных услуг; 
м) сокращение 
расходов на 
аренду 
недвижимого 
имущества 

3.3. Мониторинг 
выполнения 
муниципальных 
заданий, 
обеспечение 
возврата 
субсидий на 
финансовое 
обеспечение 
выполнения 
муниципальног
о задания в 
случае его 
невыполнения в 
соответствии с 
постановлением 
администрации 
МО ГО 
"Сыктывкар" от 
09.12.2015 N 

Проведение 
мониторинга. 
Обеспечение 
возврата субсидий 

Отраслевые 
(функциональные
) органы 
администрации, 
осуществляющие 
функции и 
полномочия 
учредителя в 
отношении 
муниципальных 
учреждений 

2017 - 2019 
годы (в 
сроки, 
установленн
ые 
Порядком) 

Размещение 
результатов 
мониторинга в 
информационно-
телекоммуникаци
онной сети 
"Интернет" 

Да/нет Да Да Да 

consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150443B68F1AE57791BC183BF8X6B8L


12/3780 "О 
порядке 
формирования 
муниципальног
о задания на 
оказание 
муниципальных 
услуг 
(выполнение 
работ) в 
отношении 
муниципальных 
учреждений и 
финансового 
обеспечения 
выполнения 
муниципальног
о задания" 

3.4. Оптимизация 
расходов на 
опубликование 
муниципальных 
правовых актов 

1. Определение 
динамики 
бюджетных 
расходов на 
официальное 
опубликование 
(обнародование) 
муниципальных 
правовых актов 
2. Формирование 
предложений по 
оптимизации 
расходов, связанных 
с официальным 
опубликованием 

Администрация 
(Правовое 
управление, 
Управление 
делами, 
Управление 
информации и 
организационной 
работы) 

2018 год Аналитическая 
записка 

Да/нет - Да - 



(обнародованием) 
муниципальных 
правовых актов 

(п. 3.4 в ред. Постановления администрации МО городского округа "Сыктывкар" 
от 12.01.2018 N 1/79) 

3.5. Осуществление 
инвентаризации 
расходов 
муниципальных 
заданий 
муниципальных 
учреждений в 
части расходов 
на 
приобретение 
основных 
средств и 
нематериальны
х активов 

1. Анализ расходов 
муниципальных 
заданий 
муниципальных 
учреждений в части 
расходов на 
приобретение 
основных средств и 
нематериальных 
активов в разрезе 
учреждений и 
отраслей в 
динамике лет (в 
сравнении с 
первоначально 
запланированными 
объемами) 
2. Выявление 
объема 
неэффективных 
бюджетных 
расходов 
3. Сокращение 
объемов 
муниципальных 
заданий на сумму 
неэффективных 

Отраслевые 
(функциональные
) органы, 
осуществляющие 
функции и 
полномочия 
учредителя в 
отношении 
муниципальных 
учреждений 

2017 - 2019 
годы 

Аналитическая 
записка главных 
распорядителей 
бюджетных 
средств 

Да/нет Да Да Да 

consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150443BD8812E57791BC183BF868124CA0B70EB80B703477X4B5L


расходов при 
формировании 
расходов бюджета 
на плановый период 

3.6. Инвентаризация 
объемов 
расходов по 
возмещению 
коммунальных 
услуг и 
содержанию 
помещений за 
счет бюджетных 
средств в 
зависимости от 
сезонности и 
каникулярного 
времени 

1. Анализ объемов 
расходов по 
возмещению 
коммунальных услуг 
и содержанию 
помещений 
муниципальных 
учреждений за счет 
бюджетных средств 
в зависимости от 
сезонности и 
каникулярного 
времени 
2. Представление 
предложений по 
оптимизации 
указанных расходов 

Отраслевые 
(функциональные
) органы 
администрации, 
осуществляющие 
функции и 
полномочия 
учредителя в 
отношении 
муниципальных 
учреждений 

2017 - 2019 
годы 

Аналитическая 
записка, 
содержащая в 
обязательном 
порядке 
предложения по 
возмещению 
коммунальных 
услуг и 
содержанию 
помещений 
средств в 
зависимости от 
сезонности 
выполняемых 
работ, в 
каникулярное 
время 

Да/нет Да Да Да 

3.7. Переход к 
системе 
стандартизации 
качества 
управления 
ресурсами в 
муниципальных 
учреждениях 
МО ГО 
"Сыктывкар" 

1. Изучение опыта 
муниципальных 
образований 
2. Формирование 
плана мероприятий 
по переходу к 
внедрению системы 
стандартизации 
качества управления 
ресурсами 

Отраслевые 
(функциональные
) органы 
администрации, 
осуществляющие 
функции и 
полномочия 
учредителя в 
отношении 
муниципальных 

2017 год Аналитическая 
записка 

Да/нет Да - - 



учреждений, 
Управление 
экономики и 
анализа, 
Департамент 
финансов 

3.8. Выявление 
неиспользуемы
х основных 
фондов и 
принятие мер 
по их продаже, 
сдаче в аренду 
либо 
перепрофилиро
ванию в целях 
сокращения 
расходов на его 
содержание 

1. Проведение 
инвентаризации 
основных фондов; 
2. Разработка 
предложений 

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств, 
муниципальные 
учреждения, 
муниципальные 
унитарные 
предприятия 

Постоянно Аналитическая 
записка 

Да/нет Да Да Да 

3.9. Проведение 
мероприятий по 
энергосбережен
ию и 
энергетической 
эффективности 

1. Проведение 
мероприятий, 
способствующих 
энергосбережению 
и повышению 
энергетической 
эффективности 

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств, 
муниципальные 
учреждения, 
муниципальные 
унитарные 
предприятия 

2017 - 2019 
годы 

Аналитическая 
записка 

Да/нет Да Да Да 

3.10. Привлечение 
средств 
организаций 

1. Заключение 
соглашений о 
социальном 

Управление 
экономики и 
анализа, 

2017 - 2019 
годы 

Заключенные 
соглашения 

Да/нет Да Да Да 



города на 
реализацию 
социальных и 
экономически 
значимых 
мероприятий на 
территории МО 
ГО "Сыктывкар" 
в рамках 
действующего 
законодательств
а и 
заключенных 
договоров 
(соглашений) о 
социально-
экономическом 
сотрудничестве 

партнерстве с 
организациями, 
предприятиями, 
функционирующими 
на территории МО 
ГО "Сыктывкар" 
2. Анализ и 
формирование 
перечня расходов, 
финансирование 
которых возможно 
за счет спонсорской 
помощи 
организаций и 
предприятий, 
функционирующих 
на территории МО 
ГО "Сыктывкар" 

администрация 
Эжвинского 
района, 
Управление 
образования, 
Управление 
дошкольного 
образования, 
Управление 
культуры, 
Управление 
физической 
культуры и спорта 

3.11. Оптимизация 
расходов 
бюджета МО ГО 
"Сыктывкар" 

Проведение 
комплекса 
мероприятий по 
оптимизации 
расходов бюджета 
МО ГО "Сыктывкар" 

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств, в том 
числе: 

2018 - 2019 
годы 

Бюджетный 
эффект, всего, в 
том числе: 

тыс. руб. 47 339,9 15 098,0 3 982,03 

Администрация 
МО ГО 
"Сыктывкар" 

2018 - 2019 
годы 

Бюджетный 
эффект 

тыс. руб. 0 0 0 

Совет МО ГО 
"Сыктывкар" 

2018 - 2019 
годы 

Бюджетный 
эффект 

тыс. руб. 2 360,3 0 0 

Контрольно-
счетная палата 

2018 - 2019 
годы 

Бюджетный 
эффект 

тыс. руб. 76,0 15,0 15,0 



МО ГО 
"Сыктывкар" 

Администрация 
Эжвинского 
района МО ГО 
"Сыктывкар" 

2018 - 2019 
годы 

Бюджетный 
эффект 

тыс. руб. 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Департамент 
финансов 

2018 - 2019 
годы 

Бюджетный 
эффект 

тыс. руб. 37 353,9 11 737,3 57,4 

Управление 
культуры 

2018 - 2019 
годы 

Бюджетный 
эффект 

тыс. руб. 50 50 101,63 

Управление 
физической 
культуры и спорта 

2018 - 2019 
годы 

Бюджетный 
эффект 

тыс. руб. 0 50 0 

Управление 
образования 

2018 - 2019 
годы 

Бюджетный 
эффект 

тыс. руб. 968,5 1 837,9 2 262,3 

Управление 
дошкольного 
образования 

2018 - 2019 
годы 

Бюджетный 
эффект 

тыс. руб. 370,0 0 0 

Управление по 
делам ГО и ЧС г. 
Сыктывкара 

2018 - 2019 
годы 

Бюджетный 
эффект 

тыс. руб. 5 161,2 392,6 530,5 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 

2018 - 2019 
годы 

Бюджетный 
эффект 

тыс. руб. 0 15,2 15,2 

Управление 2018 - 2019 Бюджетный тыс. руб. 0 0 0 



жилищно-
коммунального 
хозяйства 

годы эффект 

Управление 
архитектуры, 
городского 
строительства и 
землепользовани
я 

2018 - 2019 
годы 

Бюджетный 
эффект 

тыс. руб. 0 0 0 

(п. 3.11 в ред. Постановления администрации МО городского округа "Сыктывкар" 
от 12.01.2018 N 1/79) 

3.12. Развитие 
инициативного 
бюджетировани
я на территории 
МО ГО 
"Сыктывкар", 
включая 
вовлечение 
гражданского 
общества в 
процесс 
принятия 
решений в 
бюджетной 
сфере 

Реализация проекта 
"Народный бюджет" 

Администрация 
МО ГО 
"Сыктывкар", 
Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств, 
Департамент 
финансов 
(участники 
проекта 
"Народный 
бюджет") 

Ежегодно Публикация 
информации о 
ходе реализации 
проекта 
"Народный 
бюджет" в ИТС 
"Интернет" на 
официальном 
сайте 
администрации 
МО ГО 
"Сыктывкар", в 
социальных сетях 

да/нет да да да 

(п. 3.12 введен Постановлением администрации МО городского округа "Сыктывкар" 
от 13.10.2017 N 10/3470) 

4. Повышение функциональной эффективности расходов в сфере муниципальных закупок 

consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150443BD8812E57791BC183BF868124CA0B70EB80B703475X4B2L
consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150440B0881CE57791BC183BF868124CA0B70EB80B703572X4BBL


4.1. Рассмотрение 
вопроса 
создания 
комиссии по 
оценке 
обоснованности 
и 
целесообразнос
ти закупок 
товаров, работ, 
услуг для 
обеспечения 
нужд 
муниципальног
о образования 

1. Изучение опыта 
муниципальных 
образований 
Российской 
Федерации по 
вопросу создания 
комиссии по оценке 
обоснованности и 
целесообразности 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения нужд 
муниципального 
образования 

Администрация, 
главные 
распорядители 
бюджетных 
средств 

2018 год Аналитическая 
записка 

Да/нет - Да - 

4.2. Организация и 
проведение 
совместных 
закупок 
отдельных 
товаров, работ, 
услуг для 
муниципальных 
нужд 

1. Анализ 
возможности и 
целесообразности 
проведения 
совместных торгов 
2. Формирование 
перечня товаров, 
работ, услуг для 
проведения 
совместных закупок 

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств 

2017 - 2019 
годы 

Аналитическая 
записка 

Да/нет Да Да Да 

4.3. Сокращение 
доли 
неконкурентных 
процедур 
закупок (закупка 
у единственного 
поставщика) и 

1. Анализ 
целесообразности 
определения 
поставщиков, 
подрядчиков на 
основании 
конкурентных 

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств, 
муниципальные 
учреждения, 
муниципальные 

2017 - 2019 
годы 

Аналитическая 
записка 

Да/нет Да Да Да 



увеличение 
доли закупок 
путем 
проведения 
открытых 
конкурсов, 
электронных 
аукционов, 
запросов 
котировок 

способов 
2. Осуществление 
соответствующих 
мероприятий 

унитарные 
предприятия 

5. Оптимизация инвестиционных расходов 

5.1. Оптимизация 
бюджетных 
расходов на 
осуществление 
капитальных 
вложений по 
объектам, 
включенным в 
перечень 
инвестиционны
х проектов, 
финансируемых 
за счет средств 
бюджета МО ГО 
"Сыктывкар" 

Рассмотрение 
сводного отчета, 
подготовленного 
управлением 
экономики и 
анализа, о текущем 
состоянии объектов 
инвестиций на 
заседании Рабочей 
группы по 
формированию 
Перечня 
инвестиционных 
проектов, 
финансируемых за 
счет бюджетных 
средств (принятие 
решения о 
прекращении/продо
лжении реализации 
инвестиционного 

Рабочая группа по 
формированию 
Перечня 
инвестиционных 
проектов, 
финансируемых 
за счет 
бюджетных 
средств 

Ежекварталь
но 

Протокол 
заседания 
рабочей группы, 
инвестиционные 
заявки главных 
распорядителей 
средств бюджета, 
постановление о 
внесении 
изменений в 
постановление 
администрации 
МО городского 
округа 
"Сыктывкар" от 
01.07.2014 N 
7/2369 

Да/нет Да Да Да 

consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150446B6811BE57791BC183BF8X6B8L


проекта) 

5.2. Сокращение 
объемов 
незавершенного 
строительства 

1. Списание 
произведенных 
капитальных 
вложений по 
незавершенным 
строительством 
объектам на 
основании 
соответствующего 
муниципального 
правового акта 

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств 

2017 - 2019 
годы 

Аналитическая 
записка 

Да/нет Да Да Да 

6. Оптимизация системы финансового взаимодействия с хозяйствующими субъектами 

6.1. Оптимизация 
отдельных 
видов субсидий 
юридическим 
лицам. 
Совершенствова
ние порядков 
предоставления 
субсидий 
юридическим 
лицам в целях 
финансового 
обеспечения 
(возмещения) 
затрат в связи с 
производством 
(реализацией) 
товаров, 

1. Подготовка 
предложений по 
оптимизации 
отдельных видов 
субсидий, в том 
числе путем 
организации 
соответствующей 
деятельности 
альтернативными 
способами 
2. Внесение 
изменений в 
муниципальные 
правовые акты 
3. Ежегодное 
формирование 
получателями 

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств 

Постоянно Аналитическая 
записка 

Да/нет Да Да Да 

2018 - 2019 
годы 

Наличие 
актуализированн
ых редакций 
муниципальных 
правовых актов, 
устанавливающих 
обязательные 
условия для 
получения 
субсидии, а также 
меры 
ответственности 
за нарушение 
указанных 
обязательных 

Да/нет - Да Да 



выполненных 
работ, 
оказанием услуг 
с 
установлением 
в качестве 
обязательных 
условий для 
получения 
субсидии мер 
ответственности 
за нарушение 
условий, 
установленных 
при 
предоставлении 
субсидии; 
возврат 
бюджетных 
средств в 
бюджет МО ГО 
"Сыктывкар" 

субсидии 
(муниципальными 
унитарными 
предприятиями) 
планов по 
оптимизации 
расходов и 
повышению 
собственных 
доходов по 
субсидируемым 
видам деятельности 
(при финансовом 
обеспечении 
(возмещении) 
затрат) 

условий 

6.2. Осуществление 
мониторинга 
исполнения 
заключенных 
муниципальных 
контрактов, 
иных 
гражданско-
правовых 
договоров, 
финансируемых 

1. Осуществление 
мониторинга 
исполнения 
контрактов; 
2. Включение 
обязательного 
условия о санкциях 
в связи с 
нарушением 
условий контракта 
или его 

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств, 
муниципальные 
учреждения, 
муниципальные 
унитарные 
предприятия 

Постоянно Аналитическая 
записка 

Да/нет Да Да Да 



за счет средств 
местного 
бюджета. В 
случае 
нарушения 
исполнителем 
(подрядчиком) 
условий 
контракта 
(договоров) 
своевременно 
проводить 
мероприятия по 
взысканию 
штрафных 
санкций 

неисполнением 
2. Проведение 
претензионно-
исковой работы 

7. Оптимизация расходов в части предоставления выплат отдельным категориям граждан 

7.1. Пересмотр 
форм 
поддержки 
лицам, 
имеющим 
звание 
"Почетный 
гражданин 
города 
Сыктывкара" в 
части объема и 
периодичности 

1. Изучение опыта 
муниципальных 
образований РФ; 
2. Разработка 
предложений 

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств 
формируют 
предложения в 
адрес 
Департамента 
финансов 

2017 год Аналитическая 
записка 

Да/нет Да - - 

7.2. Оптимизация 
количества 

1. Проведение 
анализа, подготовка 

Главные 
распорядители 

Постоянно Аналитическая 
записка 

Да/нет Да Да Да 



предоставляем
ых мер 
социальной 
поддержки 
населения 

предложений по 
пересмотру 
порядков 
предоставления мер 
поддержки 
2. Пересмотр 
критериев и 
категорий 
получателей; 
3. Подготовка 
муниципальных 
правовых актов, 
предусматривающи
х пересмотр 
порядков 
предоставления мер 
поддержки (при 
необходимости) 

бюджетных 
средств 

Принятие 
муниципального 
правового акта 
(при 
необходимости) 

Да/нет Да Да Да 

8. Оптимизация расходов, связанных с исполнением судебных решений 

8.1. Организация 
работы по 
сокращению 
расходов 
бюджета, 
связанных с 
исполнением 
судебных 
решений 

Досудебное 
урегулирование 
споров (претензий) 
в целях 
минимизации 
расходов бюджета 
МО ГО "Сыктывкар" 
на оплату судебных 
расходов, штрафов и 
т.п. 

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств 

Постоянно Аналитическая 
записка 

Да/нет Да Да Да 

8.2. Обеспечение 
своевременного 

Осуществление 
мониторинга 

Главные 
распорядители 

Постоянно Аналитическая 
записка 

Да/нет Да Да Да 



исполнения (в 
том числе 
контроль) 
судебных актов, 
решений 
налогового 
органа по 
вопросам своей 
компетенции в 
соответствии с 
Бюджетным 
кодексом 
Российской 
Федерации 

исполнения 
судебных актов, 
решений налогового 
органа 

бюджетных 
средств 

8.3. Организация и 
проведение 
заседаний 
комиссии по 
заключению 
мировых 
соглашений по 
исполнению 
судебных актов, 
предусматрива
ющих 
обращение 
взыскания на 
средства казны 
муниципальног
о образования 
городского 
округа 
"Сыктывкар" 

Заключение 
мировых 
соглашений по 
исполнению 
судебных актов, 
предусматривающи
х обращение 
взыскания на 
средства казны 
муниципального 
образования 
городского округа 
"Сыктывкар" 

Департамент 
финансов 

Постоянно Аналитическая 
записка 

Да/нет Да Да Да 

consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783A8E365C9EBA8003E4A2C15094BE3D54EE320CEXEBCL


9. Развитие системы муниципального финансового контроля 

(введен Постановлением администрации МО городского округа 
"Сыктывкар" от 13.10.2017 N 10/3470) 

9.1. Выработка 
единой 
методики 
осуществления 
внутреннего 
муниципальног
о финансового 
контроля 

Разработка 
стандартов по 
осуществлению 
внутреннего 
муниципального 
финансового 
контроля 

Департамент 
финансов 

2017 - 2019 
годы 

Правовой акт об 
утверждении 
стандартов 
осуществления 
внутреннего 
муниципального 
финансового 
контроля 

да/нет да да да 

9.2. Обеспечение 
контроля за 
осуществление
м главными 
распорядителям
и бюджетных 
средств 
внутреннего 
финансового 
контроля и 
внутреннего 
финансового 
аудита 

Предоставление в 
Департамент 
финансов главными 
распорядителями 
бюджетных средств 
ежегодных отчетов 
по внутреннему 
финансовому 
контролю и 
внутреннему 
финансовому аудиту 
и их анализ 

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств, 
Департамент 
финансов 

Ежегодно Ежегодный отчет 
по внутреннему 
финансовому 
контролю и 
внутреннему 
финансовому 
аудиту 

да/нет да да да 

Итого оптимизация расходов тыс. руб. 78 819,9 46 109,2 34 993,23 

(в ред. Постановления администрации МО городского округа "Сыктывкар" от 12.01.2018 
N 1/79) 

Итого бюджетный эффект тыс. руб. 78 819,9 46 109,2 34 993,23 

consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150440B0881CE57791BC183BF868124CA0B70EB80B703570X4B2L
consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150443BD8812E57791BC183BF868124CA0B70EB80B703574X4B6L


(в ред. Постановления администрации МО городского округа "Сыктывкар" от 12.01.2018 
N 1/79) 

consultantplus://offline/ref=99E84D7F86BFD06FC783B6EE73A5B5AC04371424150443BD8812E57791BC183BF868124CA0B70EB80B703573X4B3L


Приложение N 3 
к Программе 

оздоровления 
муниципальных финансов 

МО ГО "Сыктывкар" 
на период 

2017 - 2019 годов 
 

ПЛАН 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОПТИМИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 

И РАСХОДОВ НА ЕГО ОБСЛУЖИВАНИЕ 
 

N 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Способы реализации 
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 
реализации 

Индикатор (показатель) исполнения мероприятия 

Индикатор 
(показатель) 
исполнения 

мероприятия 

Единица 
измерен

ия 

значение, в том числе по 
годам: 

2017 2018 2019 

1 Формирование 
Дорожной карты 
(плана 
мероприятий) по 
оптимизации 
муниципального 
долга МО ГО 
"Сыктывкар" 

Формирование и 
утверждение 
Дорожной карты 
(плана мероприятий) 
по оптимизации 
муниципального 
долга МО ГО 
"Сыктывкар" 

Департамент 
финансов 

2017 год Наличие 
утвержденной 
Дорожной карты 
по оптимизации 
муниципального 
долга МО ГО 
"Сыктывкар" 

Да/нет Да - - 

2 Направление части 
доходов, 
полученных в ходе 
исполнения 
бюджета сверх 
утвержденного 

Досрочное погашение 
коммерческих 
кредитов 

Департамент 
финансов 

2017 - 2019 
годы 

Аналитическая 
записка 

Да/нет Да Да Да 



решением о 
бюджете объема 
доходов, на 
погашение 
долговых 
обязательств 

3 Привлечение 
кредитов 
кредитных 
организаций 
преимущественно 
в форме 
возобновляемых 
кредитных линий 

Заключение 
муниципальных 
контрактов о 
предоставлении 
кредитных ресурсов 
преимущественно в 
форме 
возобновляемых 
линий 

Департамент 
финансов 

2017 - 2019 
годы 

Аналитическая 
записка 

Да/нет Да Да Да 

4 Привлечение 
бюджетных 
кредитов 
Федерального 
казначейства на 
пополнение 
остатков средств на 
счете местного 
бюджета 

Подготовка договоров 
о предоставлении 
бюджетных кредитов 
на пополнение 
остатков средств на 
счетах бюджетов 
субъектов Российской 
Федерации (местных 
бюджетов), 
дополнительных 
соглашений к данным 
договорам 

Департамент 
финансов 

2017 - 2019 
годы 

Аналитическая 
записка 

Да/нет Да Да Да 

5 Проведение 
работы с 
кредитными 
организациями по 

Подготовка 
дополнительных 
соглашений к 
муниципальным 

Департамент 
финансов 

2017 - 2019 
годы 
(ежегодно, в 
течение года) 

Наличие 
Дополнительных 
соглашений к 
муниципальным 

Да/нет Да Да Да 



снижению 
процентных ставок 
по заключенным 
договорам по 
привлечению 
кредитных 
ресурсов для 
бюджета МО ГО 
"Сыктывкар" 

контрактам на 
предоставление 
кредитных ресурсов 
бюджету МО ГО 
"Сыктывкар" в части 
снижения процентных 
ставок 

контрактам на 
предоставление 
кредитных 
ресурсов бюджету 
МО ГО 
"Сыктывкар" в 
части снижения 
процентных ставок 

6 Ограничение 
объема 
предоставления 
муниципальных 
гарантий 

Предоставление 
муниципальных 
гарантий только: 
- по проектам, 
обеспечивающим рост 
налогооблагаемой 
базы в среднесрочной 
перспективе 
- при наличии 
соответствующего 
финансового 
обеспечения 

Управление 
экономики и 
анализа, 
Департамент 
финансов 

2017 - 2019 
годы 

Отсутствие фактов 
невыполнения 
(ненадлежащего) 
выполнения 
долговых 
обязательств 

Да/нет Да Да Да 

7 Исключение 
расходов, 
связанных с 
невыполнением 
(ненадлежащим 
выполнением) 
долговых 
обязательств 

Исполнение 
обязательств по 
заключенным 
муниципальным 
контрактам в полном 
объеме и в 
установленные сроки 

Департамент 
финансов 

2017 - 2019 
годы 

Аналитическая 
записка 

Да/нет Да Да Да 



 
 

Приложение N 4 
к Программе 

оздоровления 
муниципальных финансов 

МО ГО "Сыктывкар" 
на период 

2017 - 2019 годов 
 

Форма 
 
                                Информация 

          о реализации Планов мероприятий Программы оздоровления 

   муниципальных финансов МО ГО "Сыктывкар" на период 2017 - 2019 годов 

                   за ________________________ 20__ год 

                   (срок представления - ежеквартально) 

по ________________________________________________________________________ 

(наименование отраслевого (функционального), территориального органа 

                     администрации МО ГО "Сыктывкар") 

 

N 
п/п 

Наименован
ие 

мероприятия 

Способы 
реализаци

и 
мероприя

тий 

Индикатор (показатель) исполнения 
мероприятия 

Информация 
об 

исполнении 
наимено

вание 
единица 
измерен

ия 

план на 
отчетный 

год 

фактическое 
исполнение 
за отчетный 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 
 
 


